[image: ]
ESTADO DO PARA
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE VEREADOR LUIZ CASTILHO - SD

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 053/2023

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR HUMBERTO DE ARAÚJO COSTA, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS NO MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS.
Autor: LUIZ Alberto Moreira CASTILHO - Partido SOLIDARIEDADE – SD.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Concede o Título de Cidadão Honorário ao ilustríssimo senhor HUMBERTO DE ARAÚJO COSTA, em reconhecimento aos importantes serviços prestados a este município.
Parágrafo único. A outorga do título ora concedido se fará em data a ser definida, sendo certo que será em Sessão Solene realizada por esta Câmara.
Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Parauapebas, _______ de ______________ de 2023.

RAFAEL RIBEIRO OLIVEIRA
Presidente da Mesa Diretora

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo, visa homenagear no município de Parauapebas o senhor Humberto de Araújo Costa, por seus relevantes serviços prestados em Parauapebas e região. Humberto de Araújo Costa, hoje com 64 (sessenta e quatro) anos, nasceu na cidade de Santa Rosa da Serra, no estado de Minas Gerais.
Esse ilustre cidadão, chegou em nossa cidade na década de 80, vindo para trabalhar no grandioso projeto Carajás. Esse com apenas 22 anos, trabalhara em várias empresas que orbitavam junto ao grande projeto Carajás, porém foi na antiga Companhia Vale do Rio Doce – hoje VALE, que construiu uma brilhante trajetória profissional, trabalhando nessa por 25 anos.
Seus anos de trabalho junto a VALE contribuíram para o crescimento dessa e se refletiu também no crescimento de nossa cidade Parauapebas, inclusive aqui se casando com a senhora Cecilia Maria e, com essa, tiveram três filhos: Cassio, Arthur e sua caçula Cecilinha.
Ser humano fantástico, de muita fé, espiritualizado, generoso e discreto quanto a se manter no anonimato em várias ações sociais que desenvolve no município.
Irrequieto e sempre a frente de seu tempo, buscando sempre novos voos, depois de 25 anos empregado na VALE, resolveu com outros amigos empreender e daí surgiu a fundação do GRUPO GEOTERRA, que inegavelmente gera emprego e renda no município de Parauapebas, fortalecendo assim a economia local.
Sempre altivo e em busca de melhores oportunidades para todos, resolveu se candidatar à presidência da ACIP, ficando ali por dois mandatos e realizando grandes mudanças na vida do empresariado local prestadores de serviço.
Aquietar-se? Jamais! Por isso, sempre com seu espírito contributivo e de gratidão por tudo que Parauapebas lhe oportunizou, aceitou o desafio de assumir a presidência da APAE, afinal essa já estava com as atividades paradas por mais de 2 anos.
Enfrenta o desafio de frente, pois tem a consciência de que, por se tratar de cuidar de pessoas, não é apenas uma missão e sim, uma obrigação como ser humano em levar a esses a dignidade da pessoa humana.
O comprometimento é tão de si e em si, que em menos de 1 ano à frente da APAE, já vem apresentando resultados trazendo dignidade a pessoa humana que é atendida por essa entidade.
Disso posto, na oportunidade, conclamo a APROVAÇÃO pelo Soberano Plenário desta Casa, para que, posteriormente, seja realizada a honrosa homenagem ao Ilustríssimo Senhor Humberto de Araújo Costa.

[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões, ________ de _________________ de 2023.

LUIZ Alberto Moreira CASTILHO
Partido SOLIDARIEDADE – SD.

_____________________________________________________________________________
Av. F QD 33 lote especial - Beira Rio II  – CEP 68.515-000 PARAUAPEBAS(PA)
FONES: (94)3346-3913 – FAX(94) 3346-3914
image1.png
e

)